† 143. **En et ecce** accusativo junguntur, item **pridie** et **postridie** (a); haec etiam genitivo (b), illa nominativo (c):

a.

CIC. Ecce miserum hominem, si dolor summum malum est.

CIC. Me in Tusculano pridie nonas convenerunt.

b.

CIC. Haec scripsi postridie ejus diei.

ULP. Etiamsi pridie kalendarum fecerit.

c.

CIC. Ecce tibi ex adverso Lansacenus.

CIC. En causa, cur dominum servus accuset.

144. **Admodum, apprime, per, perquam, valde** et similia fere praepouuntur positivis (a); tamen **longe, multo, quam** ipsis etiam superlativis (b):

a.

CAES. Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus.

TER. Scis fratrem ejus esse apprime nobilem.

CIC. Per mihi mirum visum est.

CIC. Id mihi quidem perquam puerile videri solet.

b.

CIC. Ex pontificum commentariis longe plurimum ingenio valuisse videtur.

CIC. Arrogantia ingenii est multo molestissima.

CIC. Mihi Cuspius quam maximas quam saepissime gratias agit.

145. **Tametsi magis** ad qualitatem pertinet (a), **plus** ad quantitatem (b); saepe tamen commutantur (c):

a.

TER. Non Apollinis magis verum quam hoc responsum est.

VIRG. O luce magis dilecta sorori.

b.

MART. Speranti plures venerunt plusve minusve duae.

CIC. Paulo plus furor Pulchelli progredi posset.

c.

QUINT. Cum verbo idem verbum plus significanter subjungitur.

CIC. Annos natus magis quadraginta.

146. **Nedum** valet quanto minus (a) et vix ponitur in prima parte (b):

a.

TER. Satrapa, si eam duxerit, nunquam sufferre ejus sumptus queat; nedum tu possis.

CIC. Vix in ipsis tectis frigus vitatur, nedum in mari.

LIV. Consules vel in pace tranquilla bellum excitarent, nedum in bello respirare civitatem forent passuri.

b.

BALB. AD CIC. Nedum hominum humilium, sed etiam amplissimorum consilia ex eventu probari solent.

147. **Partim** non solum adverbiorum more ponitur (a), sed etiam nominum (b):

a.

CAT. Circum vias ulmos serito, partim populos, ubi frondem ovibus et bubus habeas.

CAT. Bubulcis obsequitor, partim quo libentius boves curent.

b.

CIC. Partim ex illis distracti ac dissipati jacent.

LIV. Partim copiarum ad tumultum expugnandum mittit, partim ipse ad urbem ducit.

148. Sunt adverbia, quae adsciscunt aliquas conjunctiones: **Aequae** (a), **aliter** (b), **contra** (c) admittunt **ac, atque, quam**:

a.

CIC. Quis esset tantus fructus in prosperis rebus, nisi haberes qui *aeque ac* tu ipse gauderet?

CIC. Me colit *aeque atque* patronum suum.

b.

CIC. Ne sim salvus, si *aliter* scribo *ac* sentio.

CIC. Ne *aliter quam* ego velim, laudet ingenium meum.

c.

CIC. Aliquid factum diceretur *contra atque* oporteret.

CIC. De vestro jure *contra quam* posueram disputabo.

149. *Ante, prius* adsciscunt *quam* cum indicativo (a) vel subiunctivo (b):

a.

CIC. Necessitudinem habui cum domo vestra *ante* aliquanto *quam* tu natus es.

TER. Omnia experiri certum est *prius quam* pereo.

b.

CIC. Causa *ante* mortua est *quam* tu natus esses.

VIRG. Nec *prius* absistit *quam* septem corpora *fundat* humi.

150. *Commodum* adsciscit *quum*:

CIC. *Commodum* ad te dederam litteras, *quum* ad me bene mane Dionysius fuit.

CIC. *Commodum* discesseras heri, *quum* Trebatius ad me venit.

151. *Hoc, eo* adsciscunt *quo* in comparando:

CIC. *Hoc* magis est testimonium amoris mei, *quo* maturius tibi quam ceteris nuntiavi.

CIC. Quarum rerum *eo* gravior est dolor, *quo* culpa major.

CIC. *Hoc* audio libentius, *quo* maturius.

152. *Interea* poscit *dum, quoad*:

CAES. *Interea* manerent induciae, *dum* ab illo rediri potest.

CAES. *Interea quoad* fides esset data Caesarem facturum, quae pollicetur.

CIC. Haec *dum* aguntur, *interea* Cleomenes jam ad Peloritum pervenerat.

153. *Juxta* poscit *ac, atque, cum*:

LIV. Absentium bona *juxta atque* interemptorum divisa fuerunt.

LIV. Vestrum nomen imperiumque *juxta ac* deos immortales intuetur.

SALL. Nunc vero, quo in loco res nostrae sint, *juxta mecum* omnes intelligitis.

154. *Parumper et paulisper* admittunt *dum*:

PLAUT. *Paulisper* remitte restem, *dum* concedo et consulo.

TER. *Dum* exeo, *parumper* opperire hic.

CIC. *Paulisper, dum* se uxor, ut fit, comparat, moratus est.

155. *Perinde* adsciscit *ut, atque, quasi*:

CIC. Vereor ut hoc, quod dicam, *perinde* intelligi auditu possit, *atque* ego cogitans sentio.

CIC. Non *perinde, ut* est reapse, percipere ex litteris potuisti.

CIC. Metelli sperat sibi quisque fortunam *perinde, quasi* certi quidquam sit in rebus humanis.

156. *Prae* sumit *ut, quam*:

PLAUT. Parum etiam, *prae ut* futurum est, praedicas.

PLAUT. Modestior quidem nunc est, *prae ut* dudum fuit.

PLAUT. Parva res est voluptatum in vita, *prae quam* quod molestum est.

157. *Praeter* gerit *quam* (a), quae particula desideratur aliquando (b):

a.

TER. Mihi videre facere *praeter quam* res te adhortatur tua.

LIV. *Praeter quam* quod admissi sunt, irrita legatio fuit.

b.

OV. Nil *praeter salices* cassaque canna fuit.

SALL. Ceterae multitudini diem statuit *praeter* rerum capitalium *condemnatis*.

CIC. Nullas adhuc litteras acceperam, *praeter quae* mihi binae in Trebulano redditae sunt <sup>1</sup>.

158. *Pridie et postridie admittunt quam:*

CIC. Domum deductus est *pridie quam* excessit e vita.

CIC. Haec epistola *pridie* data est *quam* illa.

CIC. Quid causae fuerit *postridie* intellexi *quam* a vobis discessi.

159. *Simul adscit ac, atque, ut (a), quae etiam supprimuntur (b):*

a.

CIC. *Simul ac* mihi collibitum est, praesto est imago.

CIC. *Simul ac* sensit, Romam confugit.

CIC. Omne animal, *simul ut* ortum est, se ipsum diligit.

b.

CIC. *Simul* inflavit tibicen, carmen agnoscitur.

CIC. *Simul* aliquid audiero, scribam ad te.

CIC. *Simul* clamor est exauditus, Aetoli desertis stationibus in arcem confugiunt.

<sup>1</sup> Nisi mavis subaudire *cas*.

X. Constructio praepositionis.

NOTA. Exponam praecipuas: ceteras in lexicis quaerito.

† 160. *A* praepositur solis consonantibus (b), *ab* et vocalibus et consonantibus (a): significat autem originem (a), causam (b), distantiam (c) et tempus *ex quo* (d):

a.

LIV. Sinus maris, *ab nomine* propincae urbis, Ambracius appellatur.

MART. Tigris *ab Hircano* gloria clara jugo.

LIV. Turnus *ab Aricia* ferociter in Tarquinium erat in-  
vectus.

b.

CIC. Mare, quia nunc *a sole* collucet, albescit et vibrat.

CIC. Nihil est valentius, *a quo* ratio intereat.

LIV. Urgebat Gallos pestilentia castra habentes loco *ab incendiis* torrido.

c.

CAES. *A millibus* passuum duobus castra posuerunt.

PLIN. Jam prope *a muris* habemus hostem.

CAES. Passus sexcentos *ab his castris* idoneum locum delegit.

d.

VARRO. *A bima* aut *trima* fructum ferre incipit vacca.

CIC. Quod augures omnes usque *a Romulo* decreverunt.

CIC. Utinam *a primo* tibi esset visum.

161. *Observa illa:*

*A tergo* tenetur hostis. — Non *abs re* erit subtexere. — Timet *a suis*. — Stat *a mendacio* contra verum. — Imparatus *a pecunia*. — *A puero*. — *Ab hora* septima. — *Ab integro*.

† 162. *Ad* significat non solum motum *quo* (a), sed etiam locum *ubi* (b), finem (c), comparisonem (d):

a.

SUET. Aquila duos corvos afflixit et *ad terram* dedit.

CIC. Ego *ad quos* scribam nescio nisi *ad eos*, qui *ad me* scribunt.

b.

CIC. Miles depugnavi *ad Thermopylas*.

CIC. Castra *ad Cabystra*, quod est *ad montem Taurum*, locavi.

CIC. Signa exposita sunt *ad Cajetam*.

c.

CIC. Potestate, quam tu *ad dignitatem* permisisses, *ad quaestum* uteretur.

CIC. In aedibus monumentum reipublicae collocavit *ad dolorem* bonorum omnium.

d.

CIC. Terra in medio mundo sita *ad universi coeli complexum* puncti instar obtinet.

TER. Estne, ut fertur forma? Sane, sed nihil *ad hanc nostram*.

163. *Ad* cum genitivo ponitur subaudito templum vel aedem (a); item absolute cum quovis casu (b):

a.

HOR. Ventum erat *ad Vestae*, tertia jam parte diei praeterita.

CIC. Senatus *ad Apollinis* habitus est.

CIC. Pecunia utinam *ad Opis* maneret.

b.

CAES. Occisis *ad* quatuor hominum *millibus*.

LIV. Cecidere in pugna fugaque *ad duo millia* et *quin genti* civium sociorumque.

CAES. *Ad* duorum millium numero fuerunt.

164. *Observe illa:*

Discere *ad verbum*. — Canere *ad tibiam*. — Edere *ad satietatem*. — Implere vas *ad fauces*. — Adesse *ad dictam diem*. — Bonus *ad speciem*. — Facere *ad amussim*; *ad unguem*; *ad perpendiculum*.

165. *Ante* non modo locum, sed etiam tempus significat atque aestimationem:

CIC. Ab eis petivit, ut *ante hortos* suos piscarentur.

VIRG. *Ante Jovem* nulli subigebant arva coloni<sup>1</sup>.

SALL. Facundia Graeci *ante Romanos* fuerunt.

166. *Observe illa:*

Factus consul *ante tempus*. — *Ante diem* tertium calendas. — Felix *ante alias* Priameia virgo. — Dulces *ante omnia* musae.

167. *Citra* opponitur *ultra* estque pro *sine*:

CIC. Locus est *citra Leucadem*.

COLUM. *Citra kalendas* Octobris seminare convenit.

COLUM. Dare glandem capris *citra satietatem*.

168. *Cum* non solum societatem significat, sed etiam oppositionem et modum:

CIC. *Cum Pansa* vixi in Pompejano.

CIC. *Cum hoste* cominus in acie saepe pugnavit.

TAC. Jussos dicta *cum silentio* accipere necessitatis admonuit.

169. *Observe illa:*

Esse *cum telo*. — Esse *cum imperio*. — Cogitare *cum animo*. — Facere *cum malo*; *cum periculo*; *cum eo ut*.

† 170. *De* significat originem (a), deductionem (b), causam (c), materiem (d) et alia:

<sup>1</sup> H. e.: Ante quam regnaret Jupiter.

a.

VIRG. Genitrix *de gente vetusta* est mihi.OV. Libyca *de rupe* leones.SUET. *De mausoleo* audita est vox.

b.

CAT. Brassica *de capite* omnia mala deducet et sanum faciet.CIC. Ferrum *de manibus* extorsimus.CIC. Nomen suum *de tabula* sustulit.

c.

CIC. Flebat pater *de filii morte*.CURT. Non *de regno* Asiae, sed *de rege* sanguis est fundendus.CIC. Provide, ne quid ei desit, *de qua* scis me miserrimum esse.

d.

CIC. Iudicium est non *de re pecuniaria*, sed *de fama* Quintii.CIC. Regulus *de captivis commutandis* Romam missus est.AD CIC. Sulla legatus ad senatum *de Rhodiorum praemiis* venerat.171. *Observe illa:*

Agere *de sella*. — Pugnare *de genu*. — Vigilare *de nocte*.  
— Sumere poenas *de sontibus*. — Nosse *de facie*. — Re-  
citare *de scripto*. — *De nihilo* irasci. — Facere *de industria*;  
*de integro*; *de improvise*.

† 172. *Ex* non solum partitionem significat (45) et locum *unde* cum motu (276), sed etiam locum *unde* cum quiete (a); item materiem (b), causam (c), compositionem (d), mutationem (e), modum (f):

a.

CAER. Orgetorigem *ex vinculis* causam dicere coegerunt.CIC. Ille *ex cruce* Italiam cernere ac domum suam prospicere poterat.CIC. *Ex villa* audieram fremitum clientium meorum.

b.

CIC. Fuit apud Segestanos *ex aere* simulacrum Dianae.CIC. Vas vinarium *ex una gemma praegrandi*.CIC. Ennius in sepulcro Scipionum est constitutus *ex marmore*.

c.

CIC. *Ex lassitudine* arctius dormit.LIV. Viderunt *ex gravitate* loci vulgari morbos.QUINT. Videbant quosdam *ex vino* vacillantes.

d.

PAUT. Jam dudum sputo sanguinem — Resinam *ex melle* devorato.CELS. Bibat jejunos *ex aqua* Castoreum.CELS. Panis *ex vino* est modici ponderis.

e.

CIC. *Ex homine* factus verres.CIC. Nihil est tam miserabile quam *ex beato* miser.PLAUT. Possum tranquillum facere *ex irato*.

f.

TAC. Utinam istuc verbum *ex animo* ac vere diceres!CIC. Feliciter et *ex mea sententia* rempublicam gerimus.CIC. Ut spero, statues *ex nostra dignitate*.173. *Observe illa:*

Stat *e regione*; *ex adverso*. — Me aliud *ex alio* impediit.  
— Laboro *ex renibus*. — Requiesco *ex labore*. — Dixi *ex tempore*; *ex occasione*. — Facio *ex edicto*; *ex foedere*; *ex more*; *ex fide*.

174. *Extra* adhibetur cum quiete et motu (a) et ponitur pro *praeter* (b):

a.

CURT. Legati responderunt esse templum Herculis *extra urbem*.

CAES. Hi sunt *extra provinciam* trans Rhodanum primi.

CIC. *Extra hos cancellos* egredi conabor.

b.

CIC. *Extra ducem* reliqui rapaces.

LIV. Ad haec, quae interrogatus es, responde: *extra ea* cave vocem mittas.

PLAUT. Ille segregat ab se omnes *extra te unam*.

175. *Observe illa:*

Sum *extra noxam*. — Facis *extra modum*; *extra causam*; *extra morem*. — Fuit *extra conspectum*; *extra pretium*; *extra ordinem*.

† 176. *In quietem* significans aut motum in loco vult ablativum (a); item statum referens aut conditionem (b) aut id, quo actio pertinet (c), aut posita pro *inter* vel *apud* (d):

a.

CIC. Haec *in foro* palam Syracusis in ore atque in oculis provinciae gesta sunt.

CIC. *In viridi ripa* inambulabat.

VARRO. Est circa Minervium, qua *in Caelio* monte itur<sup>1</sup>.

b.

CIC. Mirificam cepi voluptatem ex tua diligentia, quod *in summis tuis occupationibus* mihi tamen reipublicae statum per te notum esse voluisti.

<sup>1</sup> Non *ad montem*, sed *per montem*.